Porro autem præ ceteris omnibus hic laudamus Senecam, ejusque verba retulimus, quia Minucius plura, ut supra ostendimus, ex illo desumpit. Ceterum de his omnibus legere præterea poteris Ciceronis paradoxa, Valerium Maximum lib. vi, cap. 4, de *Paupertate laudata*, Justinum Martyrem *Apolog.* 76, pag. 43 et seqq.: Clementem Alexandrinum, lib. iv *Stromb.* pag. 504 et seqq.; Tertullianum *Apologetic.*, cap. 41; Cyprianum tract. *de Mortalitate*, pag. 158; Arnobium lib. ii *adversus Gentes*, pag. 97; Lactantium lib. v, cap. 21 et 22, pag. 529 et seqq.; Ambrosium, serm. 14, in *Psalm. cxviii*, pag. 1110 et seqq., ac lib. ii *De Jacob.* et *Vita beat.*, cap. 9, pag. 473 et seqq.;

**A** Augustinum, lib. *De Civitat.*, cap. 29, pag. 27; Theodoret., orat. 6, *De Provident.*, pag. 377 et seqq.; *De Græcor. affect. curand.*, serm. 6; itidem, *De Provident.*, pag. 573 et seqq., et alios quam plurimos. Interim vero auctorem nostrum sequamur, hoc imbelli ethnicorum telum in ipsos acerime retundentem.

#### 457 ARTICULUS IV.

*Quomodo Octavius dituerit deductam a Cæcilio ex martyrum suppliciis et morte argumentationem. ubi proposita Scævolæ, Reguli et Aquilii exempla exponuntur: ac de magno martyrum numero, et divinæ ad subeundum martyrium gratiæ necessitate.*

B Pergit Minucius, ac luculenter Cæcilio aliisque ethnicis ostendit, crudelissimis Christianorum martyrum suppliciis, non modo non lædi Dei Providentiam, sed mirum plane in modum commendari. Tantum enim ei abesse videtur, ut Christianus ob suæ religionis professionem dirissimis cruciati-bus ac tormentis excarnificatus, atque iis animam agendo, miser infelixque sit, quin illum dignum censeat Deo spectaculum. Nonne etenim benignis summa illius majestatis conspectibus dignus, ipsique acceptissimus est sanctissimus martyr, qui propter publicam fidei christiana confessionem innumera, eaque atrocissima perpessus supplicia, effuso tandem sanguine, decarnificibus et tyrannis triumphat?

C Nemo certe quantumvis pervicax gentilis negare id merito jure potest, qui hæc Senecæ de forti viro legerit verba: «Ecce spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus operi suo Deus. Ecce par Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compo-situs, utique si et provocavit. Non video, inquam, quid habeat in terris Jupiter pulchrius, si convertere animum velit, quam ut spectet Catonem, jam partibus non semel fractis, stantem nihilominus inter ruinas publicas rectum... Liquet mihi cum magno spectasse gaudio deos, cum jam ille vir, acerrimus sui vindex, alienæ saluti consulit, et instruit discedentium fugam; dum etiam studia nocte ultima tractat, dum gladium sacro pectori figit, dum viscera spargit, et illam sanctissimam animam indignamque, quæ ferro contaminaretur, manu educit.» (*Senec., lib. de Provid.*, c. 2 p. 242.) Si hæc Seneca de ethnico forti homine, in tot adversis constituto, de sua post hanc vitam sorte incerto, dicere potuit, quid dicere debebat de Christiano martyre, qui certo certius novit se morte sua eternam felicitatem consecuturum?

D Ne autem Cæcilius aut alius gentilis quispiam opponeret hanc quidem Senecæ, aut Stoici cuiusdam philosophi, non aliorum vero fuisse opinionem, idcirco urget adhuc Minucius, atque ob Cæcilli et ceterorum oculos ponit Mucii Scævolæ, Reguli, et Aquilii exempla, quos tametsi calamitosi videbentur, ob invictam nihilominus in acerbissimis tormentis constantiam, ethnicæ omnes summis laudibus incalsum extulerunt. Quæ porro supplicia,

Aquilius et Regulus pertulerint, silet Minucius, A haud dubie quia hæc suo tempore nemini incompta erant. Sed ne alicui forsitan incognita sint, ea breviter enarrabimus; de Mucii autem Scævolæ suppicio, hæc Arnobius ibidem adjecit: « Qui cum errasset in Regem, periisset in hostibus, nisi dextram perdidisset. » 458 Is enim cum Porsenna, Etruscorum rex, Romam gravi diutinoque bello obsideret, in hostium castra audacter, et sine ulla, ut ait Cicero, spe salutis intravit, ibique regis scribam, pro ipsomet rege, quem occidere volebat, imprudens interfecit (Cic., *Paradox.*, pag. 434). Quamobrem captus et ante regis tribunal adductus, dextram accenso ad sacrificium foco injectit intrepidus. Qua audacia exterrefactus Porsenna, illum libertate donatum dimisit (Livius, *Decad.* 1, lib. II, pag. 22 et seq.). At de hoc illius facto alibi diximus.

Marcus vero Attilius Regulus, cuius postea auctor noster meminit, iterum consul, primo Punico bello, ab hostibus, quos variis cladibus fregerat et vicerat, captus, cum de captivis commutandis Romanum missus esset, jurassetque se redditurum: Ut venit, ait Cicero, captivos reddendos in senatu non censuit. Deinde cum retineretur a propinquis et ab amicis, ad certissimum tamen supplicium redire maluit, quam hosti datam fidem fallere (Cic., lib. I, *de Offic.*, pag. 356, lin. 16 et seqq.). Ad eos itaque reversus, vigiliis et inedia necatus est. Videsis eumdem Ciceronem lib. V de Finib., pag. 442, atque imprimis lib. III *de Offic.*, pag. 401 et seq.; Valer. Max., lib. I, cap. 1, § 14, p. 13, Eutropium, lib. II *Histor. Rom.*; Aurelium Victorem *de Viris illustribus* pag. 605; A. Gellium, lib. VI *Noct. Attic.*, cap. 4; Florum, lib. II, cap. 2; Senecam, lib. *de Provident.*, cap. 13, pag. 272; Aug. lib. I *de Civitat.*, cap. 13, pag. 15; cap. 24, pag. 23; lib. II, cap. 23, pag. 52, et lib. III, cap. 18, p. 66. De utroque autem, Scævola et Regulo, Cicero, lib. III, *de Offic.*, pag. 252; Lactant., lib. V, c. 13. pag. 496: Tertullian., *Apologet.*, cap. 50, et lib. *ad Martyr.*, cap. 4 et alios, Unum porro duntaxat animadvertemus, varias fuisse de Reguli pœnis supplicioque genere horum Scriptorum opiniones.

Cæterum quo frequentior hujus Reguli ac Mucii Scævolæ apud varios scriptores, eo rarior Aquilius, ab auctore nostro ibidem memorati, mentio. Hinc certe quidam opinantur in ejus nomine scribendo errasse librarium, atque ibi pro Aquilio, legendum Atilio aut Acilio. Quia quidem facta emendatione, censem hunc esse, quem Dionysius Halicarnasseus Ἀτολίον, seu potius, ut eis placet, Ἀχύλιον, appellavit (Halicarn., lib. III *Antiquit.*, pag. 259 et seq.). Sed futile vanæque sunt hæc conjectæ. Minucius enim de viris innocentissimis, qui vario suppliciorum dirissimorum genere ocoisi sunt, loquitur. Atilius autem, teste eodem Halicarnasseo, meritas criminis sui pœnas persolvit.

Quid vero, amabo te, vetat quominus dicamus

sermonem a Minucio fieri de Marcio Aquilio, quem Appianus, a Mithridate crudelissimæ morti traditum, his narrat verbis: « Nec multo post Marcium Aquilium, legationis hujus et belli auctorem præcipuum, captum vincitumque in asino circumvehebat, coactum suapte voce apud spectatores proclamare se esse Marcius, donec Pergami aurum liquatum in os ejus infundit, corruptelas largitum exprobrans Romano 459 nomini. » (Appian., lib. *de Bel. Mithrid.*, longe post init., pag. 125.) Plinius quoque: « Nec jam, inquit, Quiritum aliquo, sed universo nomine Romano infami, rex. » Mithridates Aquilio duci capto aurum in os infudit. (Plin., lib. XXXIII *Natur. Hist.*, cap. 3, pag. 32.)

Nescii quidem non sumus scriptis a Valerio Maximo proditum, M. Aquilium maluisse Mithridati turpiter servire, quam gloriose ac fortiter mori. Sed ipse Valerius alto ibi premit silentio quo mortis genere obierit (Valer. Max., lib. IX, cap. 43, § 1). Quamvis autem ille de Aquilii morte aliter, quam Appianus et alii, sentiret, id certe prohibere non potuit, ne Minucius horum potius, quam Valerii Maximi, secutus sit opinionem. Huic accedit, quod hic Aquilius esse creditur, de quo Cicero quadam in Oratione sic disserit: « Vos eum regem (Mithridatem), inultum esse patiemini, qui legatum populi Romani consularem, vinculis, ac verberibus, atque omni supplicio exerciatum necavit? » (Cic., or. 13, *pro Leg. Max.*, pag. 243.) Denique Arnobius, de quo nos suo loco, exemplum ejusdem Aquilii contra ethnicos, quemadmodum Minucius noster, adhibuit (Arnob., lib. I, pag. 23.)

Jam autem animum, quæso, advertas quam recte ex his exemplis auctor noster contra ethnicos argumentetur. Primum enim ex Scævolæ exemplo sic ille disputat: « Et quot ex nostris non dexteram solum, sed totum corpus uri, cremari, sine ullis ejulatibus pertulerunt, cum dimitti præsertim haberent in sua potestate? » Acrius deinde, ex omnibus simul congregatis, hunc instat in modum: « Viros cum Mucio, vel cum Aquilio aut Regulo compara. Pueri et mulierculæ nostræ cruces et tormenta, feras et omnes suppliciorum terriculas inspirata patientia doloris illudunt. » Eodem plane modo et ex iisdem Mucio ac Reguli exemplis Lactantius ratiocinatur: « Nostri, ut de viris, inquit, taceam, pueri et mulierculæ tortores suos taciti vincunt, et exprimere illis gemitum nec ignis potest. Erant Romani, et Mucio gloriantur aut Regulo... Ecce sexus infirmus, et fragilis ætas, dilacerari se toto corpore utique perpetitur, non necessitate, quia licet vitare, si vellet, seu voluntate quia confidunt Deo. » (Lactant., lib. V *Instit. divin.*, cap. 13, pag. 493 et seq.) Alii vero ethnici, quamvis robusto corpore vigentes, cum torquerentur, exclamabant, edebantque gemitus, quia «deest illis, inquit, inspirata patientia. » Quibus quidem verbis Minucius noster, uti cernie, jam usus fuerat. Lactantius igitur non modo auctoria nostri sensum

et mentem, sed ipsa etiam quedam verba expressit. **A** Nemini porro ingratum aut injucundum fore putamus, si ex utroque illo Minucii Lactantique loco observemus non parvum, sicut quidam falso existimant, fuisse eorum tempore martyrum numerum. Nonne enim magnam horum fuisse multitudinem illi palam aperteque declarant, cum dicant non tantum viros, verum etiam pueros et mulierculas summa patientia ac sine ullo gemitu passos esse corpus suum uri et cremari? Quid vero dicendum de variis aliis cruciatuum, de quibus illi tacuerunt, generibus, crucibus, 460 feris, et « omnibus, » ut ipse loquitur, suppliciorum terriculis? Nonne tot tamque diversis tormentis, non tam parvo Christiani numero crudeliter necati, palam martyrii tunc consecuti sunt?

Animadvertisendum insuper persuasum Minucio, quemadmodum Lactantio, fuisse, neminem sine divino victricia gratiae auxilio, potuisse crudelissimum illos cruciatus pro Christi confessione ad mortem usque tanta perferrere constantia (Lactant., loc. cit.). Primum etenim uterque diserte affirmat inspiratam eis fuisse patientiam. Sed quomodo inspirata est, nisi divinae gratiae auxilio? Deinde addit Minucius « neminem esse, qui aut sine ratione velit penam subire, aut tormenta sine Deo possit sustinere. » Lactantius vero postea scripsit: « Nec ipsam patientiam, sine Deo, cruciatus tantos posse superare (Lactant., loco cit.). » Nonne autem his verbis ipsam divinæ gratiae, ad mortem tot tantisque tormentis obeundam, necessitatem luculentissime asserit et vindicat? De Lactantio autem aliquid adhuc infra dicendum (Dissert. in Lactant., cap. 28, art. 1).

#### ARTICULUS V.

Quomodo ultimum Cœcilius contra divinam Providentiam argumentum ex Christianorum de fato opinione petitur, ab Octavio solvatur.

Ultimum contra divinam Providentiam Cœcilius propugnaculum fuit communis, ut aiebat, opinio, non modo gentilium, sed omnium etiam Christianorum, qui fato omnia fieri arbitrabantur. Quid ergo? quomodo Cœcilius tam affirmate asseverare potuit hanc communem fuisse Christianorum universorum sententiam? Nonne eam totis animi ingentibus viribus impugnaverunt? Si de aliquibus heretisis id ille dixisset, manus ei hand inviti daremus. Sed quis ipsum, de omnibus universim Christianis hoc asserentem, ferre potest? Audi tamen, obsecro, qua ratione illud probare conatur. « Quidquid agimus, inquit, ut alii fato, ita vos Deo dicitis; sic sectæ vestræ non spontaneos agere, sed electos, » id est, vos Christiani non ultra et sponte vestra, sed divina electione, sectam religionemque vestram amplexati estis. Cum autem haec objectabat, respxisse videtur ad ea Christi verba, quæ vel ex Christianis audierat, vel legerat in Iannis Evangelio: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Iohann. xv, 16). Ex iis autem ille conclu-

**A** dit: « Igitur iniquum judicem flingitis, qui sortem in hominibus puniat, non voluntatem. »

Sed hanc futilem ineptamque argumentationem cito et facile Minucius revertit. Quamvis enim vero a Deo simus electi, certum tamen est liberam semper esse humanam voluntatem, ac proinde homines propter liberos suos actus, si pravi sint, non vero illorum sortem a Deo puniri. « Mens, quippe, ut ille ait, libera est, et ideo actus hominis non dignitas judicatur. » Deus ergo justus æquusque est judex, qui homines propter bonos actus præmio, ac propter malos, poenis afficit.

**B** 461 Verum Octavius cum Cœcilio agit liberius. Concedit illi, quod vult, omnes Christianos credidisse omnia fato fieri. At quid est fatum, inquit?

**B** « Fatum est, quod de unoquoque nostrum Deus fatus est. » Neque huic fati definitioni repugnat Augustinus. Nam « ordinem causarum, inquit, ubi voluntas Dei plurimum potest, neque negamus, neque fati vocabulo nuncupamus, nisi forte, ut fatum a fando dictum intelligamus, id est, a loquendo. » (August., lib. de Civit., cap. 9, pag. 123.) Plura hanc in rem apud Vossium in Etymologico videbis.

Hac autem posita fati definitione, contendit Octavius nullam homini ad agendum a Deo imponi fatalem necessitatem. Deus enim vero « cum materiam, » inquit, seu futura omnia, sive bona, sive mala hominum opera, « possit præscire, promeritis et qualitatibus singulorum fata determinat. » Quibus sane verbis docet Deum, qui divina sua præscientia omnia futura, ac quidquid unusquisque aut bene, aut male, sed semper magna cum libertate, acturus est, optime cognoscit, promeritis singulorum, sive bonis, sive malis, fata, id est, eterna aut supplicia, aut præmia determinare, seu eterno decreto suo statuere ac decernere. Ex quibus ille hunc concludit in modum: « Ita in nobis non genitura plectitur, sed ingenii natura punitur, » hoc est, non genitura, sive nascendi modus, sed vitia nostra, ac ea omnia, quæ Dei mandatis non obtemperando, peccavimus, ab illo justissime puniuntur.

Porro autem quia Cœcilius palam asseverat propugnatam a plurimis gentilibus impiam de fato seu fatali necessitate opinionem, a nobis haud dubie **D** aliquis scisocebitur quinam illi fuerint. At cuiilibet id potenti plenissime, uti arbitramur, his Ciceronis verbis satisfaciemus: « Ac mihi quidem, inquit, videtur, cum duæ sententiae fuissent veterum philosophorum, una eorum, qui censerent omnia ita fato fieri, ut id fatum vim necessitatis afferret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuit: altera eorum, quibus viderentur sine ullo fato esse animorum motus voluntarii, Chrysippus tanquam arbiter honorarius, medium se ferre voluisse: sed applicat se ad eos potius qui necessitate motus animos liberautos volunt. Dum autem verbis utitur suis, dela-

bitur in eas difficultates, ut necessitatem fati confirmet invitus. » (Cicer., *lib. de Fato*, pag. 307, lin. 48 et seq.) Qui plura voluerit, is adeat ejusdem Ciceronis *de Fato* librum, ex quo haec desumpta sunt. Legat etiam ex recentioribus Christianis scriptoribus plurimos, Lipsium et Vossium, ex antiquis vero Ecclesiis Patribus, Augustinum, Eusebium et Tatianum, qui in sua ad Græcos Ora-

tione, ut alibi observavimus, hunc errorem plane exagit ac refellit. » (Vos., l. II *de Orig. et Progres. idolol.*, cap. 45 et seq. : Lips., *lib. de Const.*, cap. 29 et seq. ; August., *lib. v de Civit.*, cap. 2 et 20; Euseb., *lib. vi de Præpar. Evang.*, cap. 1, 2, 3 et seqq., et Tatian., tom. I *Apparat. nostri*, pag. 543.)

## 462 CAPUT VII.

## De aliis Christianæ religionis dogmatibus.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Excutiuntur argumenta quibus Cæcilius corporum nostrorum resurrectionem impugnat, et Octavius eam tuetur; ubi de metempsychosi atque hujus opinionis auctoribus et assertoribus Pythagora et Platone.*

Alia quædam christianæ religionis documenta convellere nititur Cæcilius, sed non feliciori successu. Unum autem ex præcipuis illud procul dubio est, quo futurus corporis nostri ad vitam redditus asseritur. Eo enim sublato, vana, ut ait Apostolus, et inanis erit fides nostra. Cæcilius vero hoc fidei speique nostræ fundamentum isto dilemmate evertore moliebatur: Vel resurgemus, inquit, sine corpore, vel cum corpore. Non primum quidem; nam sine corpore neque mens, neque anima, neque vita est. Atque ita argumentabantur ethnici, qui nihil nisi corporeum existere posse garriebant. Neque etiam cum corpore, pergit Cæcilius, vel ipsomet nostro, vel alieno resurgemus. Non ipsomet quidem nostro, quod a tam longo tempore erit mortuum; ut nihil prorsus illius residui quidquam possit remanere. Non alieno etiam, quandoquidem non idem numero, sed alias a mortuo redivivus homo feret.

Secundo deinde arguento contra mortui nostri corporis ad vitam excitationem sic adhuc pugnat Cæcilius: « Quis unus ullus ab inferis vel Protesilai sorte remeavit, horarum saltem permesso commeatu, vel ut exemplo crederemus? » Jam vero observatum a nobis fuit quosdam frustra ominari in hoc Minucii textu nomini *horarum* subjungendum esse adjectivum *paucarum*. Satis euim ibi subintelligitur; quia de sorte agitur Protesilai, qui primus ex Gracie principibus ab Hectori in Trojano bello imperfectus dicitur. Laodamia vero illius uxor, statim atque eum mortuum fuisse rescivit, magnis precibus a diis impetrassæ fertur, ut illius ad vitam excitati colloquio per tres horas frui sibi licet. Videsis Propertium, Hyginum, Catullum et Ovidium, qui ad hunc Protesilaum uxor ejus nomine scripsit Epistolam (Propert., lib. I, *Eleg.* 19; Hygin., *Fab.* 103; Catul., epist. 63 *ad Mallium*; Ovid., epist. 13).

Frequens autem ac sappius repetita fuit haec ethnicorum argumentatio. A Justino siquidem martyre sic proponitur: διὰ τὸ μῆτρα ἡμεράντια: ὅμας ἀναστάντα νεκρὸν, ἀποτία ἔχει. « Propterea quod

nondum mortuum resurrexisse videritis, vos incredulitas resurrectionis tenet. (Justin., *Apolog.* 2. p. 65). » Similiter a Theophilo Antiocheno: Άλλα καὶ τὸ ἀρνεῖσθαι τα νεκρῶν ὑπέρεσθαι· φῆς Βαῦρος, Δεῖξόν μοι κανένα ἐγερθέντα ἐκ νεκρῶν, ίνα ίδων πιστεύω: « Sed et negas mortuorum resurrectionem. Ais namque: Ostende mihi saltem unum ex mortuis revocatum, quem si videro, verbis tuis fidem habeo. » (Theoph., lib. I *ad Autol.*, pag. 77.) His præter ceteros, quos referre longum esset, adjungatur 463 Lactantius, qui pari quoque mode ethnicos haec objicientes inducit: « Tot jam saecula transierunt, quis umquam unus ab inferis resurrexit, ut ejus exemplo credamus? » (Lactant., lib. vii, cap. 22, pag. 719.)

Sed cur, inquit, Minucius, tu Cæcili, homo ethnice, audes hanc Christianorum de corporum nostrorum resurrectione sententiam, tanquam anilem fabulam rejicere? Cur petis id unius exemplo tibi probari? Nunquid oblituses dimidiari saltem illius partem constanter propugnari a Pythagora et Platone, qui animarum nostrarum ex mortuis corporibus in alia transmigrationem asseruerunt? At id si ex memoria tua excidit, lege, quæso, librum primum Diodori Siculi, et ibi ab eo scriptum reperies Pythagoram ab Egyptiis hanc accepisse opinionem (Diodor. Sicul., lib. I *Biblioth.*, pag. 62). Revolve Herodoti libros, et ibi videbis illum similiter dixisse Græcos, quorum nomine haud dubie Pythagoram et Platonem comprehendit, illam ab iisdem delibasse Egyptiis (Herodot., lib. II, § 123). Adi Laertium, atque ex citatis ab illo Scriptoribus comperies, quid Pythagoras de variis animæ sum transmigrationibus prædicabat (Laert., lib. VIII, § 4 et 5). Si haec omnia satis tibi non sint, fidem procul dubio non denegabis Laberio, qui apud Tertullianum hanc ipsam de metempsychosi opinionem a Pythagore propugnatam aperte testificatur (Tertul., *Apolog.*, cap. 48, pag. 42). At ipsem Tertullianus, Ambrosius, aliquique, quemadmodum Minucius noster, hinc recte concludunt incredibilem ethnicis esse non debere Christianorum de corporis nostri resurrectione sententiam (Ambros., lib. II *de fide Resurr.*, § 65, tom. II, pag. 1154).

Quid vero, quod idem Tertullianus alibi haud dubitanter asseverat, hoc de animarum transmi-

gratione absurdum dogma non modo ab eodem Pythagora, sed etiam a Platone, sicuti dixit Minucius noster, fuisse assertum (Idem, lib. de Anim., cap. 28). Sed quod ad Platonem attinet, nullo prorsus ad id probandum teste opus est. Non obscure enim nec semel in libris suis illud tradidisse legitur (Plat., in fin. lib. de Anim., tom. III, pag. 104, et lib. x, de Republ., tom. II, pag. 20).

Priusquam vero progrediamur ulterius, duo hic observanda sunt. Et primo quidem de illo ridiculo philosophorum errore Minucium dixisse : « Non philosophi studio, sed mimico vitio digna ista sententia est. » Mirum etenim quanto studio nec pauci, nec inerudit viri hunc locum, quem corruptum censem, et emendare nitantur, et quam varias illius correctiones excitataverint. Sed nihil certi afferunt, propter quod genuina manuscriptis codicis regi lectio immutari debeat. Quamobrem ea retenta, Rigaltius suspicatur Minucium his verbis ad mimos collineasse, qui in scena sese aliquando in bellugas transformabant, earumque induabant figuras. Alii vero opinantur a Minucio notari Laberium, a Tertulliano, uti paulo ante annotavimus, 464 laudatum, et haec illius carmina a Crinito descripta :

Et audio male multa etiam ex bonis  
Per illud, ut nos olim, mutant philosophi,  
Et nume de mulo bominem, de muliere colubrum  
Faciunt, et ex diversis diversa alia.  
(Crinit., l. xi de Honest. discipl. cap. 3.)

Laberius autem et poeta et mimus fuit, de quo præter ceteros Macrobius : « Laberium asperæ libertatis equitem Romanum Cæsar quingentis millibus invitavit, ut prodiret in scenam, et ipse ageret mimos, quod scriptitabat. » (Macrobi., lib. II, *Saturnal.*, cap. 7.) Atque ibi Macrobius plura Laberii carmina refert, quibus ad scriptosa se mimos agendos coactus est. De illo quoque Horatius cœcinit :

Et Laberi mimos, ut pulchra poseunata mirer.  
(Orat., lib. II, *Sermon. Satir.* 10.)

Laberius itaque has philosophorum de metempsychosi delirationes, non solum scriptis, paulo ante citatis, sed etiam actis mimicis haud dubie derisorat. Minucius ergo inde inferre potuit hunc errorum « mimico vitio, » aut mimico convitio, » aut « mimi convitio, » nimirum Laberii, vel si velis, cuiuslibet pantomimi esse dignum.

Animadvertisendum secundo Pythagoram a Minucio appellari primum, qui hanc opinionem, seu potius delirationem introduxit. Sed quo jure, quove teste id tam asseveranter affirmavit? Nam Diodorus Siculus apertissime, uti jam diximus, et Herodotus paulo obscurius testificantur primos hujus opinionis auctores fuisse Ægyptios, a quibus tam Pythagoras accepit. Quamobrem aut erravit Minucius, aut potius nihil aliud sibi voluit, nisi hanc sententiam a Pythagora, tamquam primo illius inventore et auctore apud Grecos dissemina-

A tam. Quod si hoc posterius ille tantum edixit ipsummet procul dubio testem habebit Herodotum, cuius haec sunt verba : Τούτω τῷ λόγῳ εἴσι οἱ Ἑλλήνων ἐχρῆσαντο, οἱ μὲν πρότερον, οἱ δὲ ὑστέρον, ὡς ἰδιῷ ἔκπτων εόντι· τῶν ἕγώ εἰδώς τὰ οὐνόματα, οὐ γάλφω. « Hanc rationem sunt ex Græcis, qui usurpaverint tanquam suam ipsorum, alii prius, alii posterius, quorum ego nomina sciens non duco esse scribenda. » (Herodot., lib. II, § 123.) Sed longe clarius ab Hieronymo scriptum fuit : « Et quia Pythagorica dogmata me legisse dixeram, audi quid apud Græcos Pythagoras primus invenerit, immortales esse animas, et de aliis corporibus transire in alia. » (Hieronym., *Apologet.*, *advers. Rufin.*, lib. III, ante fin., pag. 470. Tom. I *Apparat.*, pag. 522, 620 et 1136.; *Dissert. in Lactant.*, cap. 29, art. I; *Dissert. in Tertull. Apologet.*, cap. 11, art. 2.) De hac porro illius ac Platonis opinione a nobis jam dictum est, et infra adhuc disputabitur.

#### ARTICULUS II.

*Alia ad probandam corporum nostrorum resurrectionem Octavii, et contraria Cæcilii argumenta examinatur.*

Contra primam Octavii argumentationem objectabat Cæcilius, aliique gentiles, se nunquam ridiculæ prorsus aut Pythagoræ et Platonis, aut Christianorum de corpore nostro ad vitam revocando opinioni 465 subscribere potuisse; quandoquidem nulla unquam, quæcumque singatur, ratione fieri illud potest. Sed octavius insulsam adversarii sui, de potestate divina dubitantis, temeritatem sic reprimit : « Quis tam stultus, aut brutus est, ut negare audeat mortuum hominem potuisse a Deo ad vitam revocari? » Quemadmodum enim bominem ex nihilo fixit ac creavit, ita æque facile illum a mortuis excitare potest. Sed hoc argumentum acrius urget Justinus martyr : « Si quis unquam vobis, cum nondum tales existaretis, neque ex talibus orti essetis, asseveraret, semen humanum et imaginem pictam indicans, ex eo ipso semine naturam hujusmodi fieri posse, num priusquam id factum esset, crederetis? Non quidem opinor quemquam contra hoc dicere ausurum esse. Sed enim quomodo ab initio non credidissetis possibile esse, ut e tenui gutta tales existarent et extitissent tamen videtis; eodem modo existimate impossibile non esse ut dissoluta, atque seminum instar in terram dejecta corpora humana, tempore suo, jussu Dei relinquant et naturam incorruptibilem induant. » (Justin., *Apol.* II, pag. 65.)

Eodem quoque telo ethnicos non solum Tatianus, et Athenagoras, a nobis mox citandi, verum etiam Tertullianus sic ferit : « Considera te ipsum, o homo, et fidem rei invenies. Recogita quid fueris, antequam essemus; utique nihil: meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergo nihil fueris priusquam essemus, idem nihil factus, cum esse desieris, cur non possis rursus esse de nihilo, ejusdem auctoris voluntate, qui

te voluit esse de nihilo? Qui non eras, factus es, cum iterum non eris; fies. Redde, si potes, rationem, qua factus es, et tunc require qua fies. Et tamen facilius utique fies, quod fuisti aliquando; quia neque non difficile factus es, quod nunquam fuisti aliquando. Dubitabitur, credo, de Dei viribus, qui tantum hoc corpus mundi de eo, quod non fuerat, non minus quam de morte vacationis et inanitatis composuit, animatum spiritu omnium animatorum.» (Tert., *Apolog.* c. 48, p. 42.) Atque haec ille uberiorius eo in libro prosequitur (*Idem, lib. de Resurrect. carnis*, c. 11 et seqq.). Brevis autem postea Lactantius: « Si a principio Deus hominem nescio quo inenarrabili modo instituit, credamus ab eo restitui veterem posse, qui novum fecit (Lactant., lib. VII. » *Institut.*, cap. 23, pag. 721.)

Instabant tamen gentiles fieri omnino non posse, ut hominis corpus aqua absorptum, igne crematum, in pulvrem, cineres et favillas redactum, in aliud corpus transmutatum, idem numero rursus exscitetur, resuscitatur, ac reformatur. At respondet Minucius, quanquam corpus illud « nobis subducatur, Deo tamen clementorum custodi reservari. » Et id quidem ille paucis, quod pluribus Tatianus et hunc urgebat in modum: « Hoc ita futurum credimus, nihil interim curantes, utcunque nugari nos et blaterare arbitremini. Quoniam sicut ignorabam, quis essem, antequam nascerer, cum nullus adhuc essem, solum autem in subjecto materiae carnis existebam: deinde genitus, qui olim non eram, ipsa generatione 466 essentiae meae fidem habeo; ita natus, et per mortem ad non esse redactus, atque iterum conspicuus oculis denuo existam. Quamvis caro tota incendio consumatur, materiam tamen evaporatam mundus excipit: quanquam aut in fluviis, aut mari contabescam, aut feris dilaniatur, condor tamen in penu perdivitis Domini. Quod licet pauperes et impii nesciant; Deus tamen qui regnat, substantiam sibi soli conspicuam, quando voluerit, ad pristinam integritatem reducat. » (Tatian. *Orat. contr. Græc.* pag. 146.)

Pari etiam modo Tertullianus respondet: « Ubicunque resolutus fueris, quaecunque te materia destruxerit, hauserit, aboleverit, in nibilum redegerit, reddet te. Eius est nihilum ipsum, cuius et totum. » (Tertull. *Apolog.* cap. 48, pag. 43.) Longe autem fusius Athenagoras haec adversus gentiles urget et explicat. Ibi autem ipse, quemadmodum alii jam citati a nobis Scriptores: « Εἰ μὲν ὅτα τὰ τὴν πρώτην σύστασιν, ἐποίησε τὰ τῶν ἀνθρώπων σώματα, καὶ τὰς τούτων ἀρχὰς καὶ διαλυθέντα, καθ' ὃν τόχη τύπον, ἀναστάσει μετὰ τῆς εὐμαρελας. Ἐπίστρε γάρ αὐτῷ καὶ τοῦτο δυνατόν. » Si hominum corpora cum non essent, condidit Deus, eorumque principia unde originem trahunt, procreavit; etiam quomodounque dissoluta, cum eadem facilitate instaurabit. Id enim illi neque facile est. » (AtheGOR., *lib. de Resur. car.*, pag. 43 et seqq.) Cetera autem

A quæ hic transcribere longius foret, in ejus libro legere te non pigeat.

Quamvis autem Minucius tot tantique ponderis rationibus frivolas ethnicorum cavillationes funditus everterit, variis nihilominus exemplis illas adhuc refellit et destruit: « Vide adeo, inquietabat, quam in solarium nostri, resurrectionem futuram omnis natura meditetur. Sol demergit et nascentur, astra labuntur et redeunt, flores occidunt et reviviscunt, post senium arbusta frondescunt, semina nonnisi corrupta revirescant: ita corpus in saeculo, ut arbores in hiberno adhuc oceulant viorem, ariditate mentita. Quid festinas ut cruda adhuc hieme reviscat et redeat? » Eadem est Theophili Antiocheni futuram corporis nostri resurrectionem compendiatio. « Deus plurimarum, inquit, rerum argumenta suppeditat, quibus incredilitatem nostram, quantum ad resurrectionis negotium attinet, propagat. Observa, nisi molestum sit, temporum, diorum et noctium interitum. Annon animadvertis, ut ita moriuntur et resurgent? Quid praeterea referam resurrectionem fructuum et seminum, quæ omnia nostræ voluntati servient? Si enim granum, exempli gratia, tritici, aut reliquorum fructuum in terram sparseris, primum quidem moritur et dissolvitur, et tum demum nascitur, et in culmum fructificantem assurgit. Arborum et queruum natura, secundum Domini imperium, occulta quadam vi, nobisque invisibili, statim temporibus fructus proferunt. Interdum passerculus, aut alia avicula devorans semen mali, aut ficus, aut alterius rei, avolat in locum aliquem editum, saxosum, et id in foveam 467 aliquam per diversam corporis partem emittit. Quid fit? Semen illud subcresoit, et in arbore magnam evadit, quamvis devoratum, per tantum calorem transierit. Sin autem volueris mirabilius spectaculum cernere, quod ad id comparatum est, ut majore evidenter mortuorum resurrectio comprehendetur, jubeo te erigere vultum, non solum ad terrestria, verum etiam ad celestium resurrectionem. Lunam vide, quæ singulis mensibus et perit et renascitur, nec non et alia considerato astra. Præterea et in temetipso, quamvis id ignores, resurrectionis operationem cognosce, o homo. Non dubito qui aliquando aduersa valetudine afflictus, amiseris carnes tuas, et formam, roburque; ceterum Deus tibi misericordiam impertiens et medicinam tribuens, efficit ut carnes amissas, formam, roburque recuperares. Et quemadmodum ignoras quo, te relicto, carnes abierint, sic te fugit unde redierint, et unde eas acceperis. Verum enim vero, inquis, ex alimento et saporibus, in sanguinem conversis, carnes repullularunt. Pulchre quidem; sed ne erres, hoc Dei beneficium est, nec alteri est accepto referendum. » (Theoph., *lib. II Autolyc.*, pag. 77 et seq.) Isdem quoque aut similibus plane exemplis pluri-mi, iisque doctissimi Ecclesiæ Patres, futuram corporum nostrorum resurrectionem confirmarunt. Sed quia prolixiora sunt eorum verba, quam ut hic

integra exhibeantur, ea curiosis omnibus, qui omnia suismet oculis lustrare volunt, indicabimus. Legant itaque Tertullianum *Apologet.* cap. 48, et lib. de *Resurrectione carnis*, cap. 12; Ambrosium lib. v, *Hæcumen.*, cap. 22 et 25, pag. 109 et seq., atque in primis lib. ii de *Fide resurrect.*, § 53 et seq. pag. 447 et seq.; Theodoretum orat. 9 de *Provident.* sub finem. pag. 436 et seqq.; Nilum orat. i in *Pascha*, apud Photium, *Biblioth.* pag. 1530. Adeant adhuc Augustinum lib. xxii *De Civit.*, cap. 21 et seqq., pag. 676 et seqq., ubi illæ explicat utrum, et quomodo corpora, aut illa quæ in favillæ et cimæ redacta sunt, aut alia ab aliis hominibus commessa, aut etiam infantium, sint ad vitam revocanda. Revolvant etiam, si vacat et lubet, pseudonymum Justinæ martyris librum *Quæst. et Respons. ad Græc.*, pag. 208 et seqq., inter ejusdem Justinæ Opera divulgatum.

Verum insurget ethnicus aliquis, aut nescio quis incredulus, nobisque objicit, proposita hactenus ad probandam corporis nostri resurrectionem exempla, minimi aut potius nullius esse momenti. Neque enim sol et astra moriuntur, neque iidem numero flores et fructus mortui reviviscunt. At sane non adeo bardi et hebetes fuerunt laudati a nobis doctissimi illi viri, ut hac aut ignoraverint, aut non animadverterint. Nescii quippe non erant omnes comparationes aliqua, ut aiunt, ex parte claudicare. Quamobrem eas ideo instituunt, ut ex illis patefiant multa suppetere nobis exempla, quæ aliquid cum mortuis corporibus nostris, ad vitam aliquando revocandi, commune ac simile habeant, et quibus ad ea revocanda Dei potestas, qua de sola agitur, plane ac perspicue probatur. Nonne stenim solis astrorumque occasus, et ortus, nonne fructus aliaque hujusmodi ex putrescentibus granis suis renascentia, nobis exhibent aliquam resurgentis nostri corporis similitudinem? At si hæc solita Dei potestate continuo fuit, 468 quomodo ethnicæ negare audebant corpora nostra mortua posse eadem Dei potentia ad vitam excitari? Ut ea igitur ad amissi luminis auras redeant, nihil aliud quam ipsius Dei voluntas desideratur. Atqui id Deum velle ex sacris nostris Scripturis evidentissime colligitur, ut inferius ex aliis nostris scriptoribus ostendemus. Quia vero ethnicæ non de hac utique Dei voluntate, sed de illius tantum potentia litem faciebant, satis sibi Minucius, aliique, esse putarunt hanc variis exemplis, ac quibusdam etiam ad hominem, uti loquuntur, argumentis demonstrasse.

Porro autem his ista stabilitas ac confirmatis, nihil auctor noster amplius censuit respondendum ad ineptam Cæciliæ cavillationem, qua postulabat aliquem mortuum sibi proferri, qui ad nos unquam vivæ renneaverit. Quid enim opus erat divinam mortuos exsuscitandi potestatem aut Protesilai, aut alio probari exemplo, quæ certissimis rationum argumentis demonstrata fuerat? Theophilus tamen Antiochenus, ut herbes illud et imbellæ gentilium

A telum retundat, alia, quam Protesilai, tradita ab ipsismet gentilibus exempla hunc profert in modum: « Sed quid memorabile facis, si videoas et credis? Εἴτε πιστεύεις τὸν Ἡρακλέα καύσαντα ἐκυτὸν ζῆν, καὶ Ἀσκληπίον κεραυνωθέντα ἐγγέρθει, τὰ δὲ ὅπο τοῦ Θεοῦ σοὶ λεγόμενα ἀπιστεῖς; Τινὲς καὶ ἐπιθέλκωσιν νεκρὸν ἐγράψαντα, καὶ ζῶντα, καὶ τοῦτο ἀπιστεύοντες. Si credis Herculem, quem flamma asumpsit, vivere, Ἀσκλαπιον fulmine tactum, vitæ restitutum, quæ dementia est nolle dare fidem illis, quæ Deus loquitur? Dubitat te teneret, et si tibi præsentarem aliquem e mortuis evocatum, an apud te fidem invenire possem? » (Theoph., lib. ad *Antolyc.*, pag. 77.) Poterat adhuc ille allatum a Platone Heri Armenij, de quo nos alibi, exemplum, aliaque plura, ab ethnici venditata, in medium adducere; sed hæc tanquam supervacanea Scriptores nostri aspernati sunt. Cæterum si de futura mortuorum resurrectione plura adhuc, quam ea, quæ, ex citatis auctoribus retulimus, aliquis desideret, is Tatianum, Ambrosium, aliosque audeat, qui integros hoc de arguento tractatus ediderunt (tom. I, *Apparat.* lib. III, dissert. 2, cap. 16, art. 1, pag. 1116).

### ARTICULUS III.

*Expenduntur argumenta, quibus ostenditur improbos homines pœnis æternis atque igne sempiterno cruciandos; piros autem et justos perpetua felicitate domandos, ubi de montis Aethæ et Vesuvii ignibus, Siyia palude, et igneo inferni flumine.*

C quemadmodum Cæcilius christianæ fidei de mortuorum hominum ad vitam regressu, ita et de improborum pœnis sempiternis, æternaque piorum felicitate dogma non sine irrisione rejicit ac repudiatur. « Hoc, inquit, errore » futuri de morte ad vitam redditus, Christiani « decepti beatam sibi, ut bonis, et perpetuam vitam mortuis pollicentur; cæteris ut injustis, pœnam sempiternam.... Quid post mortem impendeat, miseri dum vivitis, estimate. Tu qui immortalitatem posthumam somnias, cum periculo quateris, cum febribus ureris, cum dolore laceraris, nondum conditionem tuam sentis? » Denique tam audacter quam impie ille pronuntiat: « Sicut nascimur, et interimus, » id est, quemadmodum antequam nasceremur, nihil eramus, ita post mortem ad idem nihilum redacti, nihil penitus erimus. Et ita quidem argumentabatur Cæcilius, At hic obiter observandum in hoc textu verba *pericula quateris*, quibusdam displicuisse, eosque ariolari legendum querquero, id est, frigore et tremore, sive febri frigida 469 *quateris*. Sed huic conjecturæ repugnat manuscriptus codex regius, ac verba etiam subsequentia eam admitti prohibit.

Octavius autem Cæcilio hæc Christianis objiciunt, vel potius arroganter exprobranti, modestè respondet plerosque conscientia meritorum, id est peccatis vitiisque conscientiam illorum redarguentibus, magis optare, quam re ipsa credere hominem morte existigi penitus, nec ad ulla

postea supplicia reservari. Et sane dubium non est, quin in illos hoc errore seipso fallentes, ac liberius peccantes, quo tardius, eo severius justissimo Dei iudicio animadvertisatur. Unde Valerius Maximus de Dionysio Syracusanorum tyranno: « Lento, inquit, gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplicii gravitate compensat. » (Valer. Max. lib. 1, cap. 1, *Extern.* § 3, pag. 21.)

At si, fatente ethnico homine, divina vindicta non sinit graviorum criminum reos abire impunitos, negare procul dubio alii non possunt improbos, sceleratos, et impios homines, qui criminibus adhuc coinquinati moriuntur, debitum post mortem poenis esse afficiendos. Tunc enim quas in hac vita non dederunt, in altera, quae aeterna erit, sempiternas ignes aeterno luent. Nam « sapiens ignis, ait Minucius, membra urit, et reficit, carpit et nutrit. » Neque ethnici respondere poterant illud quorundam, qui alios terrere volebant, esse commentum. Non id quippe omnipotens Deo difficultus est, quam mortuum hominem ad vitam excitare. Sufficit igitur ut id velit. Atqui sum ita velle non solum sacrae Scripturae declarant, sed divina etiam illius justitia, quae nullum scelus inultum relinquere potest.

At Minucius ut illud ethnicis facilius persuadeat, in hujus documenti confirmationem quedam afferat exempla ignis, fulminum, ac montium Aetnae et Vesuvii atque terrarum ubique ardentium, quae quidem illis incognita procul dubio non erant. Audias velim eum loquentem: « Sicut ignes fulminum, inquit, corpora angunt, nec absument; sicut ignes Aetnae et Vesuvii, et ardentium ubique terrarum, flagrant ~~470~~ neo ergantur: ita pœnale illud incendium, non damnis ardentium pascitur, sed inexesa corporum laceratione nutritur. » At haec ille delibasse videtur ex hoc Tertulliani de iisdem aeternis ignibus disputantis loco: « Noverunt et philosophi diversitatem arcani et publici ignis. Ita longe alius est, qui usui humano, alius qui iudicio Dei appetat, sive de celo fulmina stringens, sive de terra per vertices montium eructans. Non enim absument, quod exurit: sed dum erogat, reparat. Adeo manent montes semper ardentibus, et qui de celo tanguntur, salvus est, ut nullo jam igni decinerescat. Et hoc erit testimonium ignis aeterni, hoc exemplum jugis iudicii pœnam nutrientis. Montes uruntur et durant. Quid nocentes et Dei hostes? Haec sunt quae in nobis solis presumptiones vocantur, in philosophis et poetis summae scientiae et insignia judicia. » (Tertull. *Apologet.* cap. 48, p. 43.) Eodem quoque modo Lactantius, post utrumque, Tertullianum ac Minucium Felicem, haec plane in verba, ab aliis paulo diversa argumentatus est (Lactant. lib. vii *Divin. Institut.* cap. 21, pag. 715 et seq.) Ignis sempiterni « natura diversa est ab hoc nostro, quo ad vita necessaria utimur, qui nisi alicujus materie fomite alatur extinguitur. At ille

A divinus per seipsum semper vivit ac viget sine ulla alimentis, nec admistum habet fumum, sed est purus ac liquidus, et in aqua modum fluidus. Non enim vi aliqua sursum versus urgetur, sicut noster... Idem igitur divinus ignis una eademque vi, atque potentia et cremabit impios, et recreabit; et quantum a corporibus absument, tantum reponet (noster codex *resumet*), ac sibi ipse aeternum pabulum subministrabit. Quod poeta in vulturem Tityi transtulerunt: ita sine ullo revirescentium corporum detimento aduret tantum, ac sensu doloris afflet. » (*Dissert. in Lactant.*, cap. 29.) Sed de hac Lactantii Tertullianique argumentatione adhuc aliquid suo loco dicemus ostendemusque quo sensu hic et Minucius verbum *erogare* acceperint (*Dissert. in Tertull.*, cap. 11).

B Pergamus interim, iisque occurramus, qui gentilium nomine nobis forsitan objicient, prorsus ineptas esse fulminum, montium ac terrarum semper ardentium, cum inferorum igne comparationes. Nonne etenim, inquiet, aliquid ex hominis fulmine tacti substantia hujus ardore consumitur? Nonne etiam ignibus Aetnae Vesuviique (in manuscripto codice *Hennei et Jesui*, corrupte, uti vides), seu aliorum montium, aut ardentium terrarum nova semper subministratur materia? Contra vero Christiani asseverabant eumdem semper fore ignem inferorum, nihilque penitus humani corporis ab illo exusti deperire. Verum Tertullianus, quam Minucius noster uti jam monuimus, sequitur, hoc rationis momentum ethnici plane praedit. Maxima quippe hujus argumenti vim in hoc positam esse ostendit, quod gentiles, nemine reclamante, faterentur quosdam fulminum, montium, et terrarum ignes esse ~~471~~ prorsus extraordinarios. Nonne autem inde inferre potuit, ab iisdem ethnicis perperam negari alium non posse infinita Deum potentia excitari ignem, qui idem semper maneat, impiorumque corpora non consumendo, aeternum exuret, ac cruciabit.

C Neque porro ibi stetit Minucius, sed alia adhuc comparatione, seu alio, ut aiunt, ad hominem, arguento confirmat quam inepte Cecilius aliquique gentiles id abnuerint: « Admonentur, inquit, homines doctissimorum libris et carminibus poetarum, illius ignei fluminis, et de Stygia palude sepius ambientis ardoris, quae cruciatibus aeternis preparata, et dæmonum indicis et de oraculis Prophetarum cognita tradiderunt. » Ibi autem Minucius et profanos et sacros scriptores procul dubio citavit. Prophetarum siquidem nomine, libros Veteris Testamenti, atque etiam, si velis, sibyllarum, et aliorum, quos ethnicci prophetas esse putabant, effata designat: « dæmonum vero indicis, » sacros Novi Testamenti codices: ubi legimus dæmones palam, ac omnibus audientibus, confessos fuisse aeternis se ignibus cruciari. Ethnicis itaque publicam illam dæmonum confessio-

nem objicit, quam nec illi, nec ullus alias negare poterat.

Scriptores vero profanos, sive ethnici, testes appellat « ignei fluminis de Stygia palude, » puta Acherontis, quem iidem ethnici unum ex quatuor celebratissimis inferorum fluvii esse fabulantur, ignibusque, ut alt Servius, plenum, qui Pyriphleghontis aquas recipiebat (Serv. in lib. vi Virgil., *Aeneid.*, pag. 404. Qui autem fuerint hi aliquae duo inferorum fluvii, ex Platone, qui illos descripsit, atque aliis quam plurimis discere quilibet facilime poterit (Plato *Phæn.* tom. I, pag. 112 et seqq.).

Ab illo quoque Platone eadem facilitate edocebitur, cur Styx a Minucio palus, eoque ardore sapientis ambihi dicatur; tametsi alii fluvium esse tradiderint, cujus adeo frigida est aqua, ut ea sponte quivis protinus moriatur. Styx enim, inquit, in horridum immanemque locum incidit, paludemque efficit (idem *ibid.* pag. 113). Terram vero ingreditur, et circumrotans influit in Pyriphleghontem, igne ardente, neque ejus tamen aqua illi aut cuiquam alteri fluvio miscetur. Circulo autem facto, effundit se in Tartarum. Totus porro ille Platonis locus ab Eusebio descriptus est (Euseb. lib. xi *Præpar. Evang.* cap. 23, p. 567). Quis vero sibi facile non persuadebit hunc ipsum in primis Platonem, doctissimorum hominum, vel, ut ait Tertullianus, philosophorum, nomine, huncque ejus librum a Minucio nostro citari? Nullus quoque inficias fortasse ibit, et laudatis ab eo et Tertulliano poetis, 47 primum Homero, et secundum Virgilio dandum esse locum. Homerus enimvero cecinit:

Ἐντα πάντα εἰς Ἀχέροντα Πυριφλεγέθων τα βίσται,  
Κάκυτός θ', δε δὴ Στυγὸς ὑδατὸς ἔστιν ἀπορρώξ,  
Πίτηρ τε, κύνοις τε δύο ποταμῶν ἐριδουπων.

Hic quidem in Acheronem Pyriphlethonque confluunt  
Cocytusque, qui certo Stygis aquæ est fluxus.  
Petraque, et concursus duorum fluviorum valde sonantem.

(Hom., *Odyss.* x, v. 145.)

Postea vero Virgilius:

Hinc via Tartarei, quæ fert Acherontis ad undas,  
Turpidus hic cœno, vastaque voragine gurges  
Estuat, atque omnem Coeyto eructat arenam.

(Virgil., l. vi *Aeneid.*, v. 295 et seqq.)

Quos in versus haec Servius observat: « Acheronta volt quasi de imo nasci tartaro: hujus aestuaria Stygem creare, de Styge autem nasci Cocytum. » Vide adhuc si velis, quæ ille prius in ejusdem libri versum 167 annotaverat. Sed Stygiæ paludis cognens apud varios scriptores mentio.

Tum deinde Minucius: « Et ideo apud eos, inquit, etiam ipse rex Jupiter per torrentes ripas astram voraginem jurat religiose, » hoc est, per quæ dubio procul Stygias, de quibus Homerus:

Ἄγρει νῦν μοι δῆμοσσον δάστον Στόγδης ὕδωρ.  
Age nunc mihi jura inviolabilem Stygis aquam.  
(Homér., *Iliad.* xv, v. 271.)

Alio etiam in libro canebat:

Καὶ τὸ κατεβόμενον Στυγὸς ὕδωρ, ὃστε μέγιστος  
Ορχος, δενύτατός τε πέλει μακαρεσσι θεοῖσι.  
Et ipsa subiacens Stygis aqua, quod maximum  
Juramentum, gravissimumque existi beatiss Diis.  
(Idem, *Odyss.* l. v, v. 185 et seqq.)

Homero plane concinuit Virgilius hisce carminibus latinis:

Cocya stagna alta vides Stygiæque paludem,  
Di cujus jurare timent et fallere numen.  
(Virgil., l. vi *Aeneid.*, v. 325 et seqq.).

Plura si velis, adi Apollonium *Argonaut.* lib. ii, v. 290, Hesiódum *Theogon.* iv, 883 et seqq. et v, 795 et seqq. Ovidium lib. i, *Metamorph.* v, 184 et seq., Apuleium lib. vii *Metamorph.* circa med.; Natalem Comitem lib. iii *Mytholog.* cap. 1 et seqq.; B Vossium, lib. iii *de Orig. et Progr. Idol.*, cap. 81, pag. 359 et seqq.

Quam certum porro est improbos homines, qui ex hac vita criminum consci ñ migrant, æternis suppliciis a justo et omnipotente Deo affici, tam constare debet justos, in justitia morientes, ab eodem Deo sempiterna felicitate donari. Minucius autem eo ipso, quo primum probavit, secundum satis se demonstrasse arbitratus est. Quocirca illud amplius probandum non existimavit, palamque pronuntiare non dubitat: « Hos, pios videlicet homines, spe futuræ felicitatis securos vivere. »

#### ARTICULUS IV.

Examinantur argumenta quibus Octavius contra Cæcilium probat mundum igne aliquando peritum, ac de Stoicorum, Epicureorum, et Platonis ea de re opinionibus.

Christiani pro certo adhuc ratoque decreto habebant totum hunc mundum, et omnia quæ in eo sunt igne consumenda. Sed illud Cæcilius paucis his verbis impugnat: « Quasi aut naturæ divinis legibus constitutus æternus ordo turbetur, aut rupto 47 elementorum omnium fædere, et cœlesti compage divisa, moles ista, quæ continetur, et cingitur, subruatur. » Sed illum Ootavius his verbis castigat: « Aut improvisum ignem cadere, aut difficile non credere, vulgaris erroris est. » Multis autem haec obscura videntur. Quamobrem Rigalius, et quidam alii duorum verborum transpositione, sic in editis correcta scribi voluerunt: « Aut improvisum ignem credere, aut difficile non cadere vulgaris opinionis est. » Ouzelius vero unius verbi additione putavit mendum debere ita sanari: « Aut improvisum ignem cadere, aut sufficere non credere, vulgaris erroris est. » Sed perperam, ac contra fidem manuscripti codicis, ac Minucii mentem. Omnibus siquidem satis apertus est hic illius sensus: VSigaris erroris est credere improvisum ignem non cadere, aut id esse difficile nimis Deo, qui pari utique facilitate, qua omnia creavit, illa potest destruere. At hanc esse veram ejus mentem liquido patet ex subsequentibus ipsius verbis et argumentatione.

Verumenimvero propositionem suam, his ille A probat argumentis; ac primo quidem: « Quis sapientum, inquit, ignorat omnia quæ orta sunt, occidere; quæ facta sunt, interire? Cœlum quoque cum omnibus, quæ cœlo continentur, ita ut cœpisse, desinere? » Ibi procul dubio indoctæ hominum multitudini opponit sapientes, sive eo nomine philosophos designet, sive alios quoslibet, qui imperitè plebis opinionibus duci se non patientur. Prius autem Cicero, Velleium Epicureum sic disputantem induxerat: « Hunc (Platonem) censes primis, ut dicitur, labris gustasse physiologiam, qui quidpiam, quod ortum sit, putet æternum esse posse? Quæ est enim coagmentatio non dissolubilis? Aut quid est, cuius principium aliquid sit, nihil sit extreum? » (Cic. lib. II *de Natur. Deor.* pag. 108 lin. 31 et seqq.)

Cyprianus vero ad Demetrianum scribit hanc ab ipsomet Deo constitutam esse legem, ut quæ orta sunt, omnia occidunt, et aliquando finiantur: « Hæc, inquit, sententia mundo data est, hæc Dei lex est; ut omnia orta occidunt, et aucta senescant, et infirmentur fortia, et magna minuantur, et cum infirmata et diminuta fuerint, finiantur. » (Cyprian. *ad Demetr.* tom. I, pag. 187.) Et hæc quidem ille fusijs prosequitur, quæ in ejus libro legere poteris, sicuti et infinita propemodum alia, in eamdem rem ab aliis scriptoribus tradita, quæ nunc congerere nihil necesse est.

Porro autem Minucius noster verissimam illam Christianorum de mundi fine, futuroque illius incendio sententiam, non modo communi sapientum opinione confirmat, sed quorundam quoque tametsi non ejusdem sectæ philosophorum testimonii. Post citata enimvero a nobis superiora illius verba, continenter subjicit: « Fontium dulci (ms. dulcis.) aqua marisve nutritri (ms. maria nutritre) in vim ignis abitatum, Stoicis constans opinio est, quod consumpto 474 humore mundus hic omnis ignescat. » Mirum sane quantum in hoc loco, quem corruptum esse volunt, emendando eruditæ videlicet a se invicem dissentiant. Nam quidam retinendam censemus manuscripti codicis lectionem, sed post haec verba: « constans opinio est, » quæ ibi subsequuntur, tanquam superfluum, quod ex margine in textum irrepsit, additamentum penitus rejiciunt. Eam autem siunt esse Minucii mentem: fontes suis dulcibus aquis non amplius nutrient maris aquas: sed illud nutritre, sive maris nutrimentum, uti Stoicorum opinio est, in nivim ignis abibit, seu igne conficitur. Alii nihil in textu manuscripti codicis, nisi *dulces aquas*, pro *dulcis aqua*, immutandum suspicuntur, eumque esse auctoris nostri sensum, *Nutrice*, sive nutrimenta, quæ fontes et maria cœlo debent, pariter cum illo in vim ignis abitura.

Sed Gronovius, explosis hisce omnibus conjecturis, putat Minucii verbis omnia comprehendendi, quæ triplicis differentiæ sunt, liquorum genera. Quamobrem textum ejus sic corgendum esse opi-

natur: « Fontium, dulcis aquæ, maris nutrimentum in vim ignis abitatum. » Verum præterquam quod hæc correctio auctoritate nulla stabilitur, quodnam, obsecro, est inter fontium et dulcis aquæ nutrimentum discrimen?

B At quam obscura et emendatu difficultia sunt auctoris nostri verba, tam certum profecto videtur illum ad hæc resperisse Ciceronis verba: « Sunt stellæ natura flammæ, quo circa terræ, maris, aquarum vaporibus aluntur iis, qui a sole ex agris tepefactis, et ex aquis excitantur.... Ex quo evenetur nostræ (scilicet Stoici) putant id, de quo Panætium addubitare dicebant, ut ad extremum omnis mundus ignesceret, eum, humore consumpto, neque terra ali possret, nequa remearet aer, cuius ortus, aqua omni exhausta, esse non posset. Ita relinquunt nihil præter ignem, a quo rursus animante ac Deo, renovatio mundi fieret, atque idem ornatus oriretur. » (Cic. lib. II, *de Natur. Deor.* pag. 252, lin. 12 et seqq.) Vides enim quædam ex iis verbis eadem esse, atque apud Minucium, qui proinde sensum Ciceronis reddere voluit. Is vero esse videtur: neminem sapientium ignorare cœlum, ac omnia, quæ in eo continentur, tam dulci fontium, quam maris qua nutritri; illudque ipsum cœlum, omnemque mundum, consumpto, uti Stoici opinabantur, humore, in eam unde corporat, vim ignis abitatum. Si quid tamen aliquis certius proferat, huic non refragabimur.

C De hoc autem Stoicorum placito, præter laudatum a nobis Ciceronem, Philo hæc scriptis tradidit: Ol δὲ Στωϊκοὶ κόσμον ἔνα, γνέστεως δ' αὐτοῦ Θεὸν αἰτιον, φθοῦθε δὲ μηχέτι Θεὸν, ἀλλὰ τὴν διάρχουσαν ἐν τοῖς οὖσι πυρὸς ἀκαμάτου δύναμιν, χρόνων μαχαιρὶς περιόδοις, ἀναλόουσαν τὰ πάντα εἰς ἑαυτὴν, οὐκ οὐδὲν αὐλαγέννησιν κόσμου θεασθαι τῷ προμηθεῖ τοῦ τεχνίτου. « Stoici unum mundum asserunt, et Deum auctorem ejus generationis; corruptionis vero non item Deum, sed indefessam vim ignis, rebus insitam, post longas temporam ambages absumentur, et in semet mutaturam omnia, ex qua 475 denuo mundum instauratur Opificis providentiam. » (Philo. lib. *Quod mun. sit incorrupt.*, pag. 940.) Postea tamen adjecit: « Boethius, Possidonius et Panætius, viri Stoica doctrina valentissimi, tanquam correpti numine, omissis exustionibus et instaurationibus, transfugerunt ad divinum de incorruptibilitate mundi placitum. » Πρὸς θεώτερον δόγμα, τὸ τῆς ἀφθαρσίας τοῦ κόσμου πάντος, αὐτομόλησαν. Animum autem, quæso, advertas an his verbis confirmari possit, quod dictum a Cicerone vidimus, non Panætium solum, sed alios etiam Stoicos addubitasse utram vera esset aliorum sodalium suorum de futuro mundi incendio sententia. Sed Minucio nostro hanc longe plurium fuisse sufficiebat. Vides in citatum Ciceronis locum Lescalopierii observationes, et Origenis adversus Celsum disputationem (Orig. lib. v *contr. Cel.* pag. 244), so etiam, si velim, quæ a nobis in su-

teriori Apparatus nostri tomo observata sunt (Tom. I *Apparat.* lib. III, dissert., 2, cap. 16, art. 4, pag. 4117).

Neque porro hanc Minucius noster Stoicorum tantummodo de elementorum conflagratione et mundi ruina esse opinionem asserit, sed etiam « Epicureis, inquit, eadem ipsa sententia est, » Utrum autem ibi de omnibus, vel de quibusdam duntaxat Epicureis intelligendus sit, et utrum Epicurum a praeceptore suo Democrito id accepisse crediderit non minimus datur dubitandi locus. At Pythoclem enim vero haec Epicurus scripsit (apud Laert. lib. x, q 88) in verba: Εόσμος ἐστὶ περισχή τις οὐρανοῦ, ἄστρα τε καὶ πάντα φαινόμενα περιέχουσα, ἀποτομὴν ἔχουσα ἐκ τοῦ ἀπείρου, καὶ υπαλήγουσα ἐν πέρατι, ἢ ἀραιῶ, ἢ πυκνῷ, καὶ οὐ λυομένου, πάντα τὰ ἐν αὐτῷ σύγχρονα ληφταὶ... ἐν ὧ ληγὸν οὐκ ἐστὶ χαταλαβεῖν. « Mundus est cæli quædam continentia, stellas, et terram, et quea videntur omnia continens, abscissionemque ex infinito habens, atque in termino desinens sive raro, sive denso: quo soluto, quæ in illo sunt omnia, confusionem accipient: aut desinens, aut in eo, quod circumagit, aut in eo, quod stabilitatem habet.... in quo terminum comprehendere nequimus. » Plutarchus vero, cuius Eusebius verba retulit, hec narrat in secundo de Placitis philosophorum libro: Ἐπίκουρος φθαρτὸν (κόσμον) ἔτι γενετὸν, ὡς ζῶν, ὡς φυτόν. « Epicurus peritum dixit (mundum) qui agenitus sit, ut animantem, et plantam (Plutarch. lib. II *de Placit. Phil.*, cap. 4, pag. 886. Euseb., lib. xv *Præpar.*; *Evang.*, pag. 842), » Testatum vero Lactantius facit haec hausta ab Epicuro ex Demoeriti fontibus. « Epicurus, auctore Democrito, ait mundum et ortum, et aliquando esse peritum. » Postea vero illius opinionem enucleatus exponit: « Epicurus, inquit, sive Democritus sua sponte natum esse dixit, seminibus inter se coeuntibus, quibus iterum resolutis, dissidium atque interitum securatum (Lactant., lib. VII, *Divin. Instit.*, cap. 2, pag. 647, et cap. 3, pag. 657). » Et recte quidem. Nam pauci supra Epicureum audivimus, qui apud Ciceronem asseverat omne, quod ortum est, necessario peritum.

At nondum satis exploratum habemus quoniam modo Epicurus vel ejus sectatores mundum interitrum dixerint, utrum aqua, aut igne, aut atomorum corpusculorumve, sicut Lactantius ait, dissolutione, vel eorum conflictu ac percussionibus, quemadmodum Philo his significat de Democrito et Epicuro verbis: Πολλοὺς κόσμους διποράφουσιν, ἐν τὴν μὲν γένεσιν ἀλληλοτυπίαις καὶ ἐπιπλοκαῖς κέρματος ἀντιθέσαι, τὴν δὲ φθαρὰν ἀντικοπαῖς καὶ ἀνταστῆσαι τῶν γεγονότων. « Multos mundos imaginantur, quorum generationem conflicationibus et connexionibus atomorum tribuunt, corruptionem percussionibus et dissolutibus (Philon., lib. *Quod mund.*, si *incorrupt.*, pag. 940). » Multos enim vero mundos si variis hujuscemodi confictionibus ac

percussionibus corrumpi posse Epicurus autumavit, cur non et omnes? Gassendus tamen verisimilius opinatur illum docuisse mundum hunc igne, utpote cæteris omnibus elementis magis actuoso, penitus absumendum (Gassendus, *Syntag. Philosoph. Epic.* § 2, cap. 7, tom. III, pag. 32). At si citata paulo ante a nobis auctoris nostri verba aut legisset, aut se aliquando legisse meminisset, poterat procul dubio illa in conjecturæ suæ haud prorsus invalidam proferre confirmationem.

Venit postremo Minucius ad Platonem, qui, ut ipse refert: « Loquitur Plato partes orbis nunc inundare dicit, » (sed hoc ultimum verbum quidam aut rejiciunt, aut retinent, si post Plato, addatur) « et nunc alternis vicibus ardescere; et cum ipsum mundum perpetuum, et insolubilem diceret esse fabricatum, addit tamen ipsi artifici Deo soli, et solubilem, et esse mortalem. Ita nihil mirum est, si ista moles ab eo, quo extorta est, destruatur. » Duo ibi Minucius a Platone asserta narrat. Primo mundum a Deo « insolubilem » creatum, sed ita tamen ut ab illo solvi et destrui possit. Secundo partes mundi alternis vicibus, aut inundare, id est, aquis obrui, aut « ardescere, » hoc est igne concremari.

At primum quidem Plato apertissime edixit: Διλούμενος οὖν ἄριστον γέννημα ποιεῖν, τοῦτον ἔποιει Θεὸν γεννητὸν, οὔποκα φθαρησόμενον ὅπ' ἀλληλεπιδράσει, ἵκω τῷ αὐτὸν συντεναγμένῳ θεῷ, εἰποκα θέλετο αὐτὸν διαλέσειν. « Cum igitur Deus vellet pulcherrimum factum, mundum producere, hunc effecit Deum genitum, nunquam corrumpendum ab alia causa, præterquam a Deo, qui ipsum composuit, si quando voluit ipsum dissolvere (Plato in *Timæo*, tom. III, pag. 94). Quam sane ob causam ab Arnobio litteris hoc mandatum legitimus: « Plato ille divinus multa de Deo digna, nec communia sentiens multitudini, in eo sermone ac libro, cui nomen *Timæus* inscribitur, deos dicit et mundum corruptibles esse natura, neque omnino dissolutionis expertes: sed voluntate Dei regis ac principis, vincione in perpetua contineri (Arnob., lib. II, pag. 68). »

Testatum autem fecit Philo Juaæus hanc revera fuisse Platonis de mundo creato et incorruptibili sententiam, quia ab illo Deus supremus inducitur *sit incorrupt.* pag. 950): Θεοὶ θεῶν, ὃν ἐγὼ δημιουροῦ ἡσεῖται ad alios deos fecisse verba (Phil. lib. *Quod mund.* γδς 477 πατήρ τε ἐργῶν, ἀλυτα ἐμοῦ μὴ θέλοντος. Τὸ μὲν οὖν δὴ δεσμὸν πᾶν λυτόν· τὸ γε μὴν καλῶς ἀρμοσθὲν, καὶ ἔχον εὖ, λύειν ἐθέλειν κακοῦ. Διὸ καὶ ἐπείπερ γεγένησθε, ἀθάνατοι μὲν οὐκ ἐστὲ, οὐδὲ ἀλυτοὶ τοπάμπαν· οὕτι γε μὴν λυθῆσθε γε, οὐδὲ τεύξεσθε θανάτου μοίρας, τῆς ἐμῆς βουλήσεως μείζονος ἔτι δεσμοῦ, καὶ κυριωτέρου λαχόντος ἐκείνων, οἷς, δτ' ἐγίγνεσθε, συνεδεῖσθε (Plato *Tim.* tom. II, pag. 41). Quæ quidem in Platonis *Timæo*, exceptis nonnullis diversis lectionibus, inveniuntur. Prima autem verba ab Athenagora citata sunt